

海外註冊認可機構 資料披露方案

(披露資料符合香港金融管理局發出之《銀行業(披露)規則》所述規定)

財務資料披露聲明書

2024年6月

A部 - 分行資料

I. 損益表資料

	2024年6月 千港元	2023年6月 千港元
(i) 利息收入	1,298,285	1,050,850
(ii) 利息支出	(1,240,905)	(1,031,513)
(iii) 其他營運收入	-	-
- 外匯買賣收益扣除虧損	(4,195)	83
- 持作買賣用途的證券的收益扣除虧損	26,174	73,621
- 其他買賣收益扣除虧損	(15,045)	(28,810)
- 收費及佣金收入	40	163
- 收費及佣金開支	(1,540)	(1,594)
- 其他	2,723	4,474
(iv) 營運支出	(31,598)	(30,974)
- 職員	(23,288)	(22,117)
- 營業處所	(2,242)	(2,646)
- 其他	(6,068)	(6,211)
(v) 資產減值虧損及資產減值撥備	(217)	2,832
(vi) 出售有形固定資產的收益扣除虧損	-	-
(vii) 稅前盈利	33,721	39,132
(viii) 稅項	(5,135)	(5,337)
(ix) 除稅後盈利	28,586	33,795

II. 資產負債表資料

	2024年6月 千港元	2023年12月 千港元
資產		
(i) 現金及短期資金	11,160	6,920
(ii) 在銀行及其他金融機構於1至12個月內到期的存款	1,527,084	1,797,773
(iii) 認可機構海外辦事處到期應付的金額	4,639,758	19,578,988
(iv) 貿易匯票	-	-
(v) 持有的存款證	2,869,904	2,003,425
(vi) 以公平價值計量經損益表入賬的證券 - 持作買賣用途的證券	6,081,311 5,398,272	6,015,735 4,489,192
(vii) 墊款及其他賬款	968,591	762,380
(viii) 持至到期日證券	11,593,543	11,021,140
(ix) 其他投資	-	-
(x) 固定資產	3,657	5,579
(xi) 總資產	<u>27,695,008</u>	<u>41,191,940</u>
負債		
(i) 銀行及其他金融機構的存款和結餘	12,330,146	11,932,363
(ii) 客戶存款	-	-
- 活期存款及往來賬戶	-	-
- 儲蓄存款	-	-
- 活期存款、定期存款及通知存款	-	-
(iii) 到期應付認可機構海外辦事處的金額	10,114,404	19,758,228
(iv) 已發行存款證	-	-
(v) 已發行債務證券	-	-
(vi) 其他賬款	5,224,911	9,473,891
(vii) 準備金	25,547	27,457
(viii) 總負債	<u>27,695,008</u>	<u>41,191,940</u>

III. 資產負債表的其他資料

2024年6月
千港元

2023年6月
千港元

(i)	貸款及其他賬款		
	- 客戶貸款	-	-
	- 給予銀行及其他金融機構的貸款	6,800,577	21,850,135
	- 應計利息及其他賬款	20,287	38,800
	貸款總額及其他賬款	6,820,864	21,888,934
	- 減值資產的減值準備	-	-
	- 綜合資產減值準備	1,682	1,970
	- 個別資產減值準備	-	-
(ii)	減值貸款		
	利息撥入暫記賬或已停止累計利息的客戶	-	-
	貸款總額		
	就該等貸款撥出的個別減值準備數額	-	-
	該等貸款佔客戶貸款總額的百分比	0.0%	0.0%
(iii)	機構根據其認為重要的行業類別披露的		
	客戶貸款總額明細	-	-
	<u>在香港使用的貸款</u>		
	工商金融		
	- 物業發展	-	-
	- 物業投資	-	-
	- 金融企業	-	-
	- 批發及零售業	-	-
	- 製造業	-	-
	- 運輸及運輸設備	-	-
	- 電力、煤氣及電訊	-	-
	- 其他	-	-
	- 個人	-	-
	<u>貿易融資</u>		
	<u>在香港以外使用的貸款</u>		
	工商金融		
	- 物業發展	-	-
	- 物業投資	-	-
	- 金融企業	-	-
	- 批發及零售業	-	-
	- 製造業	-	-
	- 運輸及運輸設備	-	-
	- 電力、煤氣及電訊	-	-
	- 其他	-	-
	- 個人	-	-
(iv)	機構根據交易對手的所在地披露國家／地區的客戶貸款總額明細。		
	- 澳洲	-	-
	當中減值或逾期貸款的總額	-	-
	- 汶萊	-	-
	當中減值或逾期貸款的總額	-	-
	- 中國	-	-
	當中減值或逾期貸款的總額	-	-
	- 香港	-	-
	當中減值或逾期貸款的總額	-	-
	- 印度	311,428	155,962

	當中減值或逾期貸款的總額	-	-
	- 印尼	156,177	156,224
	當中減值或逾期貸款的總額	-	-
	- 毛里裘斯	-	-
	當中減值或逾期貸款的總額	-	-
	- 菲律賓	116,763	116,719
	當中減值或逾期貸款的總額	-	-
	- 泰國	-	-
	當中減值或逾期貸款的總額	-	-
(v)	由抵押品或其他證券擔保的貸款及放款	-	-
(vi)	債務證券		
	- 持有的存款證	2,869,904	2,003,425
	- 以公平價值計量經損益表入賬的證券	6,081,311	6,015,735
	- 持至到期日證券	11,593,543	11,021,140
	合計	20,544,759	19,040,300
	- 減值資產減值準備	3,675	3,207
	- 綜合資產減值準備	3,675	3,207
	- 個別資產減值準備	-	-
(vii)	已減值債務證券		
	利息撥入暫記賬或已停止累計利息的債務證券總額	-	-
	就該等債務證券撥出的個別減值準備數額	-	-
	該等債務證券佔債務證券總額的百分比	0.0%	0.0%
(viii)	認可機構根據其認為重要的行業類別披露債務證券的總額的明細項目		
	<u>在香港使用的債務證券</u>		
	工商金融		
	- 物業發展	-	-
	- 物業投資	-	-
	- 金融企業	2,353,106	1,849,011
	- 批發及零售行業	-	-
	- 製造業	-	-
	- 運輸及運輸設備	-	-
	- 電力、煤氣及電訊	-	-
	- 其他	-	-
	- 個人	-	-
	<u>在香港以外使用的債務證券</u>		
	工商金融		
	- 物業發展	-	-
	- 物業投資	-	-
	- 金融企業	16,913,062	16,640,138
	- 批發及零售行業	-	-
	- 製造業	-	-
	- 運輸及運輸設備	-	-
	- 電力、煤氣及電訊	-	-
	- 其他	1,277,210	551,151
	- 個人	-	-

(ix) 機構根據交易對手的所在地披露國家／地區的債務證券總額明細。

- 澳洲	5,764,083	4,714,694
當中逾期債務證券的總額	-	-
- 英屬維爾京群島	-	-
當中逾期債務證券的總額	-	-
- 開曼群島	-	218,142
當中逾期債務證券的總額	-	-
- 中國	19,676	-
當中逾期債務證券的總額	-	-
- 德國	-	-
當中逾期債務證券的總額	-	-
- 香港	-	-
當中逾期債務證券的總額	-	-
- 印度	444,598	206,583
當中逾期債務證券的總額	-	-
- 印尼	1,440,019	1,162,613
當中逾期債務證券的總額	-	-
- 日本	832,577	1,145,177
當中逾期債務證券的總額	-	-
- 馬來西亞	1,671,305	1,469,138
當中逾期債務證券的總額	-	-
- 毛里裘斯	-	-
當中逾期債務證券的總額	-	-
- 新西蘭	1,108,849	1,283,117
當中逾期債務證券的總額	-	-
- 菲律賓	794,859	508,398
當中逾期債務證券的總額	-	-
- 愛爾蘭共和國	-	-
當中逾期債務證券的總額	-	-
- 新加坡	1,629,512	556,536
當中逾期債務證券的總額	-	-
- 南韓	2,841,985	3,520,985
當中逾期債務證券的總額	-	-
- 泰國	19,492	271,444
當中逾期債務證券的總額	-	-
- 英國	640,727	951,849
當中逾期債務證券的總額	-	-
- 美國	422,406	238,251
當中逾期債務證券的總額	-	-
- 阿拉伯聯合酋長國	217,460	112,256
當中逾期債務證券的總額	-	-
- 越南	-	-
當中逾期債務證券的總額	-	-

(x) 貨幣風險 (包括因結構性倉盤而產生的風險)

2024年6月

相等於港幣 (以百萬元計)	美元	澳元	人民幣	歐元	英鎊	日圓	新西蘭元	新加坡元	泰銖	加拿大元
現貨資產	18,596	3,196	12	3,648	-	7	90	564	-	58
現貨負債	(15,989)	-	(574)	(4,774)	-	-	-	(60)	-	-
遠期買入	17,039	-	568	17,978	-	-	-	-	-	-
遠期賣出	27,547	5,676	6	7,707	-	7	89	503	-	58
期權淨持倉量	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
長倉 (或短倉) 淨持倉量	(7,901)	(2,480)	-	9,145	-	1	1	1	-	-
結構性倉盤淨額	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

2023年12月

相等於港幣 (以百萬元計)	美元	澳元	人民幣	歐元	英鎊	日圓	新西蘭元	新加坡元	泰銖	加拿大元
現貨資產	21,556	2,476	-	9,865	1,492	-	-	-	-	-
現貨負債	(21,686)	(2,419)	-	(9,827)	(1,492)	-	-	-	-	-
遠期買入	3,274	-	-	95	-	-	-	-	-	-
遠期賣出	(3,274)	-	-	(95)	-	-	-	-	-	-
期權淨持倉量	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
長倉 (或短倉) 淨持倉量	(132)	57	-	38	-	-	-	-	-	-
結構性倉盤淨額	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

2024年6月 2023年12月

千港元 千港元

(xi) 經收回資產淨額

-

-

- (xii) 按照交易對手的類別及按照國家或區域分類的「跨域債權申報表」在計及轉移風險後，根據交易對手所在地進行分類。一般而言，若跨域債權申報表已獲得並非交易對手所在地的國家的一方擔保，則風險轉移即告適用。

2024年6月	銀行及其他 金融機構	公營 機構	其他
1. 亞太地區（不包括香港）	16,031	3,600	-
澳洲	5,823	-	-
中國	20	-	-
印度	762	-	-
印尼	547	2,148	-
日本	830	15	-
馬來西亞	1,962	-	-
新西蘭	1,119	-	-
菲律賓	700	433	-
新加坡	1,268	1,004	-
南韓	2,875	-	-
台灣	65	-	-
越南	37	-	-
其他	23	-	-
2. 北美洲及南美洲	774	-	-
3. 中東及非洲	375	-	-
4. 歐洲	5,671	-	-
5. 加勒比海	-	-	-

截至 2023 年 12 月	銀行及其他 金融機構	公營 機構	其他
1. 亞太地區（不包括香港）	15,864	1,112	-
澳洲	4,756	-	-
中國	-	-	-
印度	390	-	-
印尼	922	837	-
日本	1,615	-	-
馬來西亞	1,482	-	-
新西蘭	1,297	-	-
菲律賓	491	275	-
新加坡	687	-	-
南韓	3,555	-	-
台灣	3	-	-
泰國	-	-	-
越南	389	-	-
其他	278	-	-
2. 北美洲及南美洲	713	-	-
3. 中東及非洲	180	-	-
4. 歐洲	20,988	-	-
5. 加勒比海	221	-	-

IV. 資產負債表以外的項目

2024年6月
千港元

2023年12月
千港元

(i)	<u>或然負債及承擔</u>		
	- 直接信貸替代項目	2,964,319	1,384,539
	- 與交易有關的或然項目	-	-
	- 與貿易有關的或然項目	-	-
	- 票據發行及循環式包銷安排	-	-
	- 其他承擔	-	-
	- 其他（包括遠期資產購置、未繳足股份及證券的尚欠數額、遠期有期存款、具有追索權的資產銷售或其他交易）	-	-
(ii)	<u>衍生工具</u>		
	- 匯率合約	1,680,152	-
	（不包括因掉期存款安排所產生的遠期外匯合約）		
	重置成本總額：		
	包括雙邊淨額結算	-	-
	不包括雙邊淨額結算	-	-
	- 利率合約	2,314,047	3,326.872
	重置成本總額：	(14,728)	(24,854)
	包括雙邊淨額結算	(14,728)	(24,854)
	不包括雙邊淨額結算	-	-
	- 其他	-	-
	重置成本總額：	-	-
	包括雙邊淨額結算	-	-
	不包括雙邊淨額結算	-	-

V. 流動資產

(i)	平均流動性維持比率	2024年6月	2023年12月	2023年6月
	半年度	100.9%	87.6%	88.5%
季度	2024年4月 – 6月	2024年1月 – 3月	2023年10月 – 12月	2023年7月 – 9月
	96.4%	105.5%	97.2%	78.1%
	2023年4月 – 6月			
	95.7%			

(ii) 流動性風險管理

Erste Group Bank AG 香港分行的流動性風險管理與本集團的流動性風險管理方針和政策一致。流動性風險管理流程旨在確保在一般業務過程至受壓情況等的業務環境下持續履行所有責任。Erste Group 設有三層流動性管理架構。

集團 ALCO

集團資產負債管理委員會(ALCO)由全體控股公司董事會成員組成，主要負責(1)規則手冊中訂明的流動性風險管理框架以及(2)集團流動性風險管理規則手冊(LRMR)、控股公司流動性風險手冊(HLRM)及控股公司或有融資計劃和集團流動性策略文件的年度審批。集團 ALCO 是集團流動性風險管理各個方面的最高決策委員會，至少每月開會一次。在市場受干擾及危機確定期間，集團 ALCO 亦負責審批集團資產負債管理部(ALM)或集團其他負債及資本部(OLC)提出的流動性增強措施，以改善集團的流動性狀況。

集團 OLC

集團 OLC 為討論及處理流動性相關議題，每兩週開會一次。集團 OLC 會分析集團在當前及未來市場前景下的流動性狀況，就流動性問題作出決策並直接向集團 ALCO 報告。集團 OLC 主席為流動性相關問題的集團實體主要聯絡人。如出現嚴重危機，集團 OLC 應至少每週召開一次會議。

當地流動性委員會(LLC)

凡有流動性管理流程的當地實體均設有 LLC。有關集團整體流動性風險管理流程的所有概念及策略在地方層面仍然有效，但 LLC 有責任設置任何額外的當地流動性限額，並監督集團整體流動性政策和限額的遵守情況。任何在當地採取的行動均須向集團 OLC 報告（例如透過 LLC 的會議紀錄）。香港分行 LLC [「HKLLC」] 由分行高級管理層組成，至少每月召開一次（或視乎流動性狀況需要而更頻密地召開）會議，並向集團 OLC 分發會議紀錄。

(iii) 融資策略

透過在促進集團達成目標之策略範圍內的銀行同業拆借、集團內公司間借款及貨幣掉期交易，香港分行的資金需求得以滿足。該策略的重點是在亞太交易對手方中開發穩定而充足的最低成本流動資金來源，以滿足分行持續的資金需求，並預留審慎的緩衝空間，以及補充集團整體資金。

(iv) 降低流動性風險

香港分行的經營策略乃根據以最大限度降低流動風險的集團政策及限制。實際及預測現金流會受密切監察，並根據《銀行業條例》按每日基準計算流動性維持比率。本行會維持遠高於最低規定比率的流動性維持比率。分行尋求多元化資金來源，投資組合內持有的證券為有需要時可變現的高度流動性證券。

(v) 壓力測試

Erste 集團定期進行壓力測試，確保集團及香港分行在各不利情境中也具有充足流動性。並向 ALCO 匯報壓力測試結果。

(vi) 應變計劃

香港分行的應變融資計劃載於本地流動性政策，並為不同情境下提供流動性及融資方面的營運指引，情境包括由正常業務以至獨特及市場危機期間或兩者的組合。政策及計劃會每年檢討，以符合集團政策。該計劃制定各種可能的行動程序，應對緊急情況的界定角色及責任。分行的總辦事處在危機時亦是資金來源之一。

(vii) 資產負債表於2024年6月28日的到期情況

港幣千元	到期日							超過一年及 結餘額
	負債/資產	下一天	2 至 7天	8天 至 1個月	1個月 至 3個月	3個月 至 6個月	6個月 至 1年	
負債項目								
- 銀行同業借款	5,797	2,637,687	7,768,554	2,102,116	71,084	763,095	13,348,333	3,308,664
- 其他負債	0	5,110,131	2,202,494	3,764,183	71,020	73,603	11,221,431	-183,421
- 資產負債表上負債總額	5,797	7,747,818	9,971,048	5,866,299	142,103	836,698	24,569,765	3,125,243
- 資產負債表外負債總額	195	0	309,617	89,122	1,290,642	508,205	2,197,781	115,168
資產項目								
- 現金	0	0	0	0	0	0	0	0
- 政府票據及債券	0	0	382,215	0	0	419,581	801,796	468,121
- 銀行同業貸款	16,332	1,490,662	1,720,219	2,387,617	407,257	155,915	6,178,002	622,575
- 可轉讓存款證及其他可 轉讓債務工具	0	203,311	532,281	2,550,405	2,839,051	4,788,659	10,913,708	8,359,753
- 其他資產	0	418	125,358	60,678	42,998	45,217	274,669	75,004
資產負債表上資產總額	16,332	1,694,391	2,760,073	4,998,700	3,289,306	5,409,372	18,168,175	9,525,452
資產負債表外資產總額	-195	0	317,040	89,856	1,324,277	513,265	2,244,243	117,287
合約期限錯配	-10,144	6,053,428	7,203,552	866,865	-3,180,838	-4,577,734	6,355,128	-6,402,328
累計合約期限錯配	-10,144	6,043,283	13,246,835	14,113,700	10,932,863	6,355,128	12,710,256	6,307,929

VI. 薪酬

香港分行採取與Erste Group AG一致的薪酬政策及慣例。請參閱集團的年報以了解董事會酬償、薪酬及人員表現管理之詳情及薪酬制度的主要特點。

VII. 國際債權

國家／司法管轄區	銀行		官方機構		非銀行金融機構		非銀行私營機構		其他	合計
	銀行		官方機構		非銀行金融機構		非銀行私營機構			
截至 2024 年 6 月 28 日的總負債及債權										
國家／司法管轄區										
發達國家										
澳洲	13,867,755		14,585		346,961		0	0	0	14,229,301
奧地利	5,822,723		0		0		0	0	0	5,822,723
新西蘭	4,652,410		0		0		0	0	0	4,652,410
離岸中心	1,119,240		0		0		0	0	0	1,119,240
香港特區	4,009,890		1,004,154		206,227		0	0	0	5,220,271
新加坡	2,741,737		0		206,227		0	0	0	2,947,964
	1,268,153		1,004,154		0		0	0	0	2,272,307
發展中的歐洲										
波蘭	2,845		0		0		0	0	0	2,845
羅馬尼亞	1,975		0		0		0	0	0	1,975
	870		0		0		0	0	0	870
發展中的拉丁美洲及加勒比海										
	0		0		0		0	0	0	0
發展中的非洲及中東										
阿拉伯聯合酋長國	375,114		0		0		0	0	0	375,114
	375,114		0		0		0	0	0	375,114
發展中的亞太區										
南韓	6,933,283		2,581,445		57,776		0	0	0	9,572,504
印尼	2,874,597		0		0		0	0	0	2,874,597
馬來西亞	546,672		2,148,446		0		0	0	0	2,695,119
國際組織	1,904,452		0		57,776		0	0	0	1,962,228
	0		0		0		0	0	0	0
未按國家分配	0		0		0		0	0	0	0

VIII. 內地活動

2024年6月28日

對手方之類型	資產負債表 以內之風險敞口 (港幣千元)	資產負債表 以外之風險敞口 (港幣千元)	合計 (港幣千元)
對非銀行對手方之風險敞口	-	-	-

B部-銀行資料（綜合數字）

I. 集團結構

Erste Group 於 1819 年成立，為奧地利第一家儲蓄銀行，並於 1997 年公開上市，以把零售銀行業務拓展至中歐及東歐市場為策略。其後，Erste Group 透過收購項目及內生增長進行擴充，以客戶及總資產量計已成為歐盟地區東部最具規模的金融服務提供商之一。

- 奧地利、捷克共和國、斯伐克、羅馬尼亞、匈牙利、克羅地亞及塞爾維亞的客戶數量已增至約 1,620 萬。
- Erste Group 的主要業務為零售銀行業務，全面覆蓋貸款、存款及投資產品以至往來賬戶及信用卡的服務範疇。
- 除了善於為獨立私人客戶提供服務此傳統優勢外，Erste Group 的核心業務還包括就融資、投資與打入國際資本市場、公營部門籌資以及銀行同業市場運作方面，為企業客戶提供顧問服務及支援。

在中歐及東歐居於強而有力地位

- Ceska Sporitelna 客戶數目達 450 萬，分行共 366 家。
- Slovenska Sporitelna 客戶數目達 200 萬，分行共 178 家。
- 匈牙利 Erste Bank 客戶數目達 100 萬，分行共 98 家。
- 克羅地亞 Erste Bank 客戶數目達 130 萬，分行共 141 家。
- Banca Comerciala Romana S.A. 客戶數目約有 280 萬，分行共 372 家。
- 塞爾維亞 Erste Bank 客戶數目約有 50 萬，分行共 87 家。

II. Erste Bank 集團綜合數字注意事項

下列所有財務資料均摘錄自集團已發佈且截至 2020 年 12 月止的業績發佈。有關賬目根據國際財務報告準則編製。所有數字均以百萬港元為單位。

由於奧地利與香港所用的會計術語及分類並不相同，因此未能充分配合或滿足香港金融管理局所建議的某些財務資料的披露要求。

集團綜合賬目所採用的基本貨幣是歐元(EUR)。於 2023 年 6 月 30 日、2023 年 12 月 31 日及 2024 年 6 月 30 日的歐元(EUR)兌港元(HKD)匯率，分別為 1 歐元兌 8.5157 港元、1 歐元兌 8.6314 港元及 1 歐元兌 8.3594 港元。

III. 資本及資本充足比率

根據《巴塞爾協定 III》的自有資金

Erste Group 為信貸機構集團，受歐盟指令 575/2013（《資本要求規例》）規限，且須遵守其列明的資本要求。以下披露之自有資金項目亦用作內部資本管理用途。Erste Group 已滿足有關資本要求。

根據歐盟規例 575/2013（《資本要求規例》）訂定的資本結構

以百萬港元計	《資本要求規例》 之條文	2023年6月 逐步引入	2023年12月 逐步引入	2024年6月 逐步引入
普通股權一級資本 (CET1)	第 50 條	187,756	198,049	198,335
額外一級資本(AT1)		19,083	20,799	22,510
二級資本(T2)	第 71 條	32,859	32,274	30,455
自身總資金	第 4 (1) (118) 條及 第 72 條	239,425	251,122	251,301
資本要求	第 92(3)條、第 95 條 第 96 條、第 98 條	100,064	100,620	102,130
CET1 資本比例	第 92 (2) (a)條	15.0%	15.7%	15.5%
一級資本比例	第 92 (2) (b)條	16.5%	17.4%	17.3%
總資本比例	第 92 (2) (c)條	19.1%	20.0%	19.7%

以上資本結構表乃基於 2013 年 12 月 20 日歐洲銀行業管理局在《歐盟官方公報》發表的關於實施披露自有資金的技術標準之最終草擬本。未顯示與 Erste Group 無關之倉盤情況。視乎尚未公佈的最終《監管技術準則》，仍可能出現變更，詳情請瀏覽 www.erstegroup.com。

IV. 其他財務資料

	2023年6月	2023年12月	2024年6月
- 股東權益	227,665	246,008	242,195
- 總資產	2,929,339	2,910,123	2,876,816
- 總負債	2,701,673	2,664,115	2,634,621
- 客戶貸款及應收賬款	1,744,703	1,793,849	1,766,141
- 客戶存款	2,052,985	2,009,523	2,008,242
	2022年12月	2023年6月	2024年6月
- 稅前盈利	20,749	41,386	21,667

V. 行政總裁的遵從情況聲明

本人證明，所披露的資料符合香港金融管理局頒佈的《銀行業（披露）規則》載列的規定，且不含虛假或誤導成份。



行政總裁
Oliver Hoffmann
2024年8月13日

